公告编号：2023-030

证券代码：871822 证券简称：百色水务 主办券商：恒泰长财证券

广西百色右江水务股份有限公司

董事会关于 2022 年度财务报告非标准审计意见专项说明的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律

责任。

经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）接受广西百色右江水务股份有限公司委托

（以下简称“百色水务公司”、“公司”），对公司 2022年度财务报表进行审计，

并于 2023 年 6 月 29 日为公司出具了无法表示意见的审计报告（容诚审字

[2023]530Z0038 号）。根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》及

相关规定，现将有关情况说明如下：

一、审计报告中无法表示意见所涉及事项

（一）控股股东及其关联方违规占用资金

如财务报表附注十、5、（4）所述，截止 2022 年 12月 31日，百色水务公司的

控股股东及关联方通过资金往来的方式形成的资金占用账面余额为 10,913.12万元（其

中本金 10,673.68万元，资金占用利息 239.44万元），具体为百色水务公司应收广西

百色试验区发展集团有限公司 4,708.30 万元、应收广西百色润东商贸有限公司

5,383.75万元、应收百色慧澄水务建设科技有限公司 663.97万元、应收广西百兴控股

有限公司 153.85万元，应收广西百色红城发展集团有限公司 3.25万元。截止审计报

告日上述款项均未收回，其中应收广西百兴控股有限公司 153.85万元已逾期。上述非

经营性资金占用形成时，百色水务公司未履行董事会、股东大会决策程序，且占用来

源于银行专项用途的借款资金。百色水务公司对上述应收款项未计提坏账准备，亦未

能就该款项可收回性的评估提供合理依据。由于我们无法就上述控股股东及关联方非

经营性资金占用的准确性、完整性以及上述应收款项的可收回性获取充分、适当的审

计证据，以判断百色水务公司为控股股东及其关联方提供资金的完整性以及合理估计

公告编号：2023-030

其可收回性，我们也无法判断是否还存在其他未披露的控股股东及其关联方资金占用

以及对财务报表可能产生的影响。

（二）重大担保风险

如财务报表附注十、5、（3）所述，百色水务公司控股股东广西百色红城发展集

团有限公司为保证百色市棚户区改造项目顺利进行，于 2022年 8月向国家开发银行

广西分行申请贷款 22.4亿元。百色水务公司将公司享有的应收账款（即百色水务公司

与百色市市政管理局、百色市住房和城乡规划委员会、百色市人民政府国有资产监督

管理委员会于 2017年 4月 11日签署的《百色市城市供水特许经营协议》项下全部收

益）和持有的 27处房产就广西百色红城发展集团有限公司的国家重点开发开放试验

区广西百色棚户区改造项目（一期）贷款 22.4亿元向国家开发银行广西分行提供质押

和抵押担保，担保到期日为 2035 年 8 月 29 日、2035 年 8 月 6 日。截止 2022 年 12

月 31日，银行已发放贷款金额 4.47亿元。该担保事项于 2022年 8月 26日与广西百

色红城发展集团有限公司签订反担保合同，截止报告日反担保资产未进行评估和办理

抵押手续，百色水务公司未就上述担保事项计提预期信用损失，亦未能就控股股东偿

付能力的评估提供合理依据。我们无法就该等关联方担保合同应计提的预计负债最佳

估计数获取充分、恰当的审计证据，也无法判断该等担保事项相关预计负债计提的准

确性以及对财务报表可能产生的影响。

二、合并财务报表整体的重要性水平

在执行百色水务公司 2022 年度财务报表审计工作时，我们确定的合并财务报表

整体的重要性水平为 54.19万元。上市企业或处于受监管行业的企业选用营业收入为

基础确定财务报表整体重要性水平，对于高风险水平企业，选用 0.5%作为基准，由此

计算得出合并财务报表整体的重要性水平为 54.19万元。

三、发表无法表示意见的依据和理由

根据《中国注册会计师审计准则第 1502号—审计报告中发表非无保留意见》第

七条：“当存在下列情形之一时，注册会计师应当发表非无保留意见：（一）根据

获取的审计证据，得出财务报表整体存在重大错报的结论；（二）无法获取充分、

适当的审计证据，不能得出财务报表整体不存在重大错报的结论。”的规定，第十

条：“如果无法获取充分、适当的审计证据以作为形成审计意见的基础，但认为未

发现的错报（如存在）对财务报表可能产生的影响重大且具有广泛性，注册会计师

公告编号：2023-030

应当发表无法表示意见。”的规定，本说明“一、审计报告中无法表示意见所涉及

事项”所述内控制度失效、控股股东及其关联方违规占用资金、违规对外担保，我

们认为上述事项对财务报表可能产生的影响重大且具有广泛性，因此，我们对百色

水务公司 2022 年度财务报表无法表示意见

四、董事会关于审计报告中所涉及事项的说明

公司董事会认为，上述意见所涉及事项不违反企业会计准则及其相关信息披露规

范性规定。针对审计意见持续经营重大不确定性所强调事项，公司已积极采取下列措

施予以应对：

1、加强业务学习。上诉意见反映了公司及相关主体对相关规范的要求及了解不

足，对资金占用问题的认识不够深刻。故公司控股股东、实际控制人及董事、监事、

高级管理人员将深入学习并严格执行相关法律法规及其他规则制度，进一步提高规范

操作和公司治理水平，确保公司合规经营，杜绝此类违规情形再次发生；

2、继续争取实际控制人的支持，积极督促控股股东尽快解决资占用问题。同时

严格执行关联交易和资金管理有关规定，维护公司资金和财产安全，提高资金使用效

率；

3、不断优化企业内部管理，加强公司的规范运作和管理水平，完善公司各项管

理制度，提升公司治理水平。

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着严格、紧慎的原则，对

上述事项出具无法表示意见的审计报告，董事会表示理解，该报告客观严谨地反映了

公司 2022年度财务状况、经营成果及现金流量。董事会正组织公司董事、监事、高

管等人员积极采取有效措施，消除审计报告中所强调事项对公司的影响。

广西百色右江水务股份有限公司

董事会

2023年 6 月 30日

	一、审计报告中无法表示意见所涉及事项
	如财务报表附注十、5、（3）所述，百色水务公司控股股东广西百色红城发展集团有限公司为保证百色市棚户区
	二、合并财务报表整体的重要性水平
	三、发表无法表示意见的依据和理由